
   

 

 
                       

「楽しみながら機能訓練」 

• • • 

「訓練」と言うと大変なのでは？と思われますが、遊々館

デイケアでは「生活リハビリ」を基本とし、普段の何気な

い生活動作もリハビリととらえています。また、個々の身

体状況に合わせた個別リハビリテーションのメニューを作

成し、「介護予防」として、または「退院直後の維持・回

復期」として、家族様の「介護負担軽減」として等、様々

なニーズに合わせ、それぞれに自立した生活が行えるよう

様々な提案をさせて頂いております。 

遊々館デイケアでは、医師・看護師・理学療法士・

作業療法士・言語聴覚士・管理栄養士・介護職員の

専門職がチームとなり、お一人お一人 の健康状態

に合わせた総合支援を提供いたします。 

         

 

 

  

「それぞれの目標」 

• • • 

「お家のお風呂に入りたい 

散歩が出来る様になりたい 

健康状態を維持したい」 

ご利用される皆様の数だけ、

目的や目標は様々です。そん

な皆様の想いをどうぞ私達に

お聴かせ下さい。 

「安心出来る環境」 

• • • 

畷生会遊々館では、通所リハ

ビリだけではなく、入所・短

期入所（ショートステイ）サ

ービスや、畷生会脳神経外科

病院との連携により、ご家族

様の外出時のお泊りや、ご本

人様の体調不良時においても

安心しておまかせ頂ける体制

を整えております。 

また、送り迎えの送迎車も

様々なタイプをご用意させて

頂き、ご利用者様や地域の特

徴に合わせ手配させて頂いて

おります。 

  
通所リハビリテーションとは 

    ・・・ 

ご自宅から送迎車にて通われ

ながらリハビリテーションや

食事、入浴サービス等がある

施設です。     

      
 

 



              

 デイケア 施設・プログラム紹介【午前・午後】  

  

８：４５          １０：００                   １１：４５   

午

前 
送迎 健康チェック 

入浴①（歩行浴）・機械浴（中間浴） 

個別リハビリ① ・集団リハビリ① 

食
前
体
操 

お食事・歯みがき 

 

〇朝、８：４５分より送迎車両（車椅子対応）にてお迎えに参ります。施設到着

後、健康チェック（体温・血圧測定）。体調に問題なければ入浴となります。ま

た、個別活動の時間として小物作りや壁画作り・数独等をご用意させて頂いてお

り皆様お好きなものに取り組んでおられます。 

〇入浴後には、しっかりと食事が摂れるよう食前体操を行ない、介護職員・看護

師の見守りの中、安心して召し上がって頂いております。※管理栄養士により身

体・病状に合った食事となっています。 

１３：１０                  １５：００                １６：００ 

午

後 

入浴②（歩行浴）・機械浴（中間浴） 

個別リハビリ② ・集団リハビリ② 

おやつ          

レクリエーション 
お手洗い 送迎 

 

〇個別リハビリでは、担当のセラピストによる施術にて「目的・目標」に近づいて

いけるよう支援いたします。 

       

  

 

   

 

 

 



                                                                     

 ～体験ご利用スケジュール～  

      

「施設利用をしたいけれど、初めての事なので少し不安で・・・」 

 

ご本人様はもちろん、家族様もご一緒に体験見学用のプログラムをご用意しており

ます。通常よりも短い時間ではありますが、リハビリの内容をセラピストからご説

明をさせて頂きます。（体験利用の費用は全て無料です！！） 

ご不明な点がございましたら施設相談員までお気軽にご質問ください。          

 

１０：１５ １１：００   １１：４５  １２：００    １３：１０  １４：００      １４：３０ 

午

前 

送

迎 

〇バイタルチェック 

（看護師面談）                  

〇入浴       

（歩行浴・機械浴） 

食
前
体
操 

お食事 
午 

後 
リハビリ面談 おやつ 

送

迎 

 

 

当施設には、皆さまの特徴に沿った設備・環境を整えております。体験利用を通し 

てご本人様やご家族様の参考になれば幸いです。 

スタッフ一同、皆様のご利用をお待ちしております。 

 

     

 



お風呂紹介  

歩行浴 

浴槽まで歩いて入るタイプのお風呂になります。大きな浴槽はジェットもあり、大変

気持ちが良いと評判です。※その日の体調で少し不安がある時は、シャワーキャリー

にて移動し洗身の後、職員介助にて浴槽に入っていただけます。 

    

機械浴 

歩行や立位が難しい方にはシャワーキャリーのままや、ベッドで横になったまま入る

タイプの浴槽も完備しています。安心してお湯につかって下さい。 

https://asazuki508.exblog.jp/9525094/
https://asazuki508.exblog.jp/9525094/
https://asazuki508.exblog.jp/9525094/
https://asazuki508.exblog.jp/9525094/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://asazuki508.exblog.jp/9525094/
https://asazuki508.exblog.jp/9525094/
https://asazuki508.exblog.jp/9525094/
https://asazuki508.exblog.jp/9525094/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


リハビリテーション  

   

 

  

“安心した暮らし” 

理学療法士や作業療法士によ

る様々な運動機器を使用した

リハビリや、認知機能訓練。

言語聴覚士による発語・嚥下

訓練など、ご利用者様の特徴

に沿ったリハビリテーション

を実施しております。 

住み慣れた自宅や地域で暮ら

していく為、介護負担を少し

でも減らす為、皆さまそれぞ

れの目的を持って頑張ってお

られます。 

 

 



通所リハビリ  

 

 

 

「東京五輪のちぎり絵」  

☆デイケア・フロア☆ 
 

1 階受付向いにデイケア専

用のスペースがあります。

皆さんでリハビリ体操をし

たり、季節やイベントに合

わせて作品を作ったりと

様々なプログラムをご用意

させて頂いております。 

また、地域のボランティア

さんによるマジックショー

や演奏など、楽しみながら

リハビリが続けていけるよ

う努めております。 



            施設送迎車  

 

ご利用までの流れ   

① まずは、ご連絡下さい。 

当館受付窓口、もしくは裏面電話番号にてデイケア体験利用とお伝えください。ご利用

者様のご様子をお伺いし、日時や送迎車両・食事の調整を致します。 

② 体験ご利用 

通常より短い時間ですが施設をご利用して頂きます。昼食・おやつもご用意させて頂

き、体験日の費用はご家族様も含め全て無料ですのでご遠慮なくお越し下さい。 

 

③ 本申込み（必要書類があります） 

現在担当されておられますケアマネジャーに当館ご利用の依頼をして頂き、お申込みと

なります。後日、施設相談員にて契約書面を作成し注意事項等の説明当がございます。 

④ 利用開始 

送迎担当者がご自宅へお迎えに伺います。お帰りの際も施設車両にてお送りさせて頂き

ます。                   



 

定  員    ６０名 

提供内容    送迎・バイタルチェック・入浴介助・食事・おやつ・リハビリテーション・ 

介護看護相談 

         

営業時間    午前９：００～午後 16：３０ 

営業日     月曜日～土曜日（日曜日・１２月３０日～1月３日まで休業） 

         

 

住  所    〒５７５－００３４ 大阪府四條畷市江瀬美町２６番７号   

電話番号    ＴＥＬ ０７２－８６３－７７７０             

ＦＡＸ ０７２－８６３－７７７１ 

          

      


